
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.  22    Reg. Del. 
 

 

OGGETTO: Nomina commissione comunale per la formazione degli elenchi dei giudici 
popolari. 

 

 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno venticinque, del mese di agosto alle ore 18,05, convocato per 
determinazione del Sindaco ed invitato come da avvisi scritti di data 17/8/2015, notificati in tempo 
utile al domicilio di ciascun Consigliere, si è riunito, sotto la presidenza del Sindaco Sig. Mario 
Migliarese, nei locali di Palazzo “Cesare Pirrò”  di Montepaone Centro, il Consiglio Comunale, in 
seduta ordinaria di prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 

 
N/ro 

d’ 
ord. 

 

 
 

Nome e cognome 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
      Migliarese Mario 
      Tuccio Giuseppe 
      Venuto Isabella  
      Lucia Francesco         
      Voci Giovanni  
      Russo Antonio 
      Urzino Paolo 
      Fiorentino Maria Assunta 
      Tuccio Tiziana 
      Candelieri Saverio 
      Totino Roberto 
      Gerace Francesco 
      Fulginiti Umberto 
      
      

 
x 
x 
 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

 
 
 
x 

 
           Presenti n.    12                                                                                    Assenti n.   1 

 
  Assiste il Vicesegretario Dott. Francesco Romano. 
 

Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di 12 su n. 13 
Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a termine dell’art. 12 
dello statuto comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 



 
 

 

Relaziona in merito al presente punto il Sindaco affermando “ che nei  giudizi di 

corte di assise i giudici togati sono affiancati da giudici popolari”.La legge, 
continua, prevede, che tali giudici debbano essere scelti da appositi albi.  
Ogni comune deve formare una commissione composta dal sindaco e da due 

consiglieri Comunali che ha il compito di predisporre gli elenchi di persone idonee 
ad assumere il ruolo di giudice popolare. 

Precisa che occorre procedere con la votazione dei consiglieri che formeranno la 
commissione ma propone al Consiglio di designare di comune accordo i due 
Consiglieri che faranno parte della Commissione suddette; 

Sentita la proposta del Sindaco il Consigliere Candelieri a nome del Gruppo di 
Minoranza si dichiara d’accordo e designa il Consigliere Totino Roberto; 

Il Gruppo di Maggioranza designa il Consigliere Antonio Russo; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

in seduta pubblica 

 

Premesso che : 

- con legge 10 aprile 1951, n. 287, e successive modificazioni si è provveduto al riordinamento 

dei giudizi di Assise; 

- a norma degli articoli 3 e 4 della legge medesima fu definita la composizione delle Corti, di 

cui fanno parte i Giudici Popolari; 

- la legge stabilì la costituzione di Albi dei Giudici Popolari di Corte d'Assise e di Corte d'Assise 

d'Appello, da aggiornarsi ogni due anni a partire dal 1953; 

Visto che, allo scopo, una Commissione, composta da Sindaco o suo rappresentante e due 

consiglieri comunali, deve formare in ogni Comune gli elenchi integrativi delle persone idonee 

ad assumere l'ufficio di Giudice Popolare;  

Ritenuto di dover provvedere alla costituzione della commissione incaricata di stilare gli 

elenchi ed adempiere alle conseguenti incombenze; 

Viste le designazioni di cui alla premessa; 

Visti i pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/8/2000, n. 267: 

Con votazione unanime; 

 

DELIBERA 

- di prendere atto delle designazioni proposte  quali  membri della Commissione per la 

formazione degli elenchi integrativi comunali dei Giudici Popolari, oltre al Sindaco o suo 

rappresentante che la presiede, i seguenti consiglieri comunali:  

1)Antonio Russo 

2)Roberto Totino 

 

 

- trasmettere copia della presente agli Uffici interessati per i successivi provvedimenti di 

competenza 

 



Con successiva votazione all’unanimità il presente atto è stato dichiarato immediatamente 

esecutivo ai sensi di legge. 

 

 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL VICESEGRETARIO                                        IL SINDACO-PRESIDENTE 
 

Firmati come all’originale 

 

 

 

 
 

 
 
La presente deliberazione, a norma 
dell’art. 124 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il decreto lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
Pretorio on-line      per       quindici     
giorni   consecutivi decorrenti dal 
27/8/2015 all’11/9/2015 

 

       F.to  L’Addetto alla pubblicazione 
                         Saia 

 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva  
 
/___/  il  ____________ , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del  t.u.e.l. approvato con 
decreto lgs n. 267/2000, trascorso il 
decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/_X_/  il  25/8/2015  , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

F.to IL VICESEGRETARIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


